
Cod. Determ: DTLP66978 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1331/2023

pubblicata il 10/07/2023 Reg. del Settore n. 35 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  "Servizio  di  manutenzione  full-risk  per  gli  impianti  ascensori,  piattaforme
elevatrici e servoscala installati negli edifici di proprietà comunale - Durata
triennale" tramite RDO Mepa. 

CIG: 802866471F - Codice Univoco: 8TXJNA 
Impegno di spesa annualità 2023.



Cod. Determ: DTLP66978 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1331/2023

pubblicata il 10/07/2023 Reg. del Settore n. 35 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
"Servizio di manutenzione full-risk per gli impianti ascensori, piattaforme elevatrici e

servoscala  installati  negli  edifici  di  proprietà  comunale  -  Durata  triennale"  tramite  RDO
Mepa. 

CIG: 802866471F - Codice Univoco: 8TXJNA 
Impegno di spesa annualità 2023.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- che con delibera di G.M. n°8 del 30.01.2019 è stato approvato il progetto ed i relativi elaborati,
redatti dal Settore 7° Infrastrutture per la realizzazione del "Servizio di manutenzione full-risk per
gli  impianti  ascensori,  piattaforme  elevatrici  e  servoscala  installati  negli  edifici  di  proprietà
comunale",  dell’importo  complessivo   di    €  242.000,00  (diconsi  euro
duecentoquarantaduemila/00);
-  con  la  stessa delibera  è  stato  autorizzato  il  Dirigente  del  Settore  7°  Infrastrutture  all’adozione
degli  atti  consequenziali  per  l’attuazione  del  presente  provvedimento  procedendo  con  la
predisposizione  della  dovuta  gara  d'appalto  tramite RDO  sul  Mercato  Elettronico  (MEPA)  di
Consip; 
-  con  RDO  n°2433886  sul  Mercato  Elettronico  (MEPA)  di  Consip  è  stata  indetta  procedura
negoziata, per l'affidamento del Servizio in oggetto con importo a base d’asta pari a € 151.200,00,
oltre ad € 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva come per legge ai sensi
dell'articolo 60 del D. Lgs. 50/2016;
- a seguito della procedura di  gara è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta IN-TENSIONE
s.r.l.  con sede in Loc. Aeroporto c/o Business Center - 89900 Vibo Valentia P.I. 02254160795 -
PEC: in-tensione@pec.it,  con un ribasso del  58,60% sull'importo a base di  gara e quindi  per  un
importo netto  pari  ad  € 62.596,80  oltre  ad  € 2.300,00  per   oneri   sulla   sicurezza     e   IVA  
al  22%    per    €  14.277,30   e    per  un  totale  complessivo  di  €  79.174,100 (diconsi  euro
settantanovemilacentosettantaquattro/10) e dal quale ne scaturisce il seguente quadro economico:

Lavori:

a) Lavori di manutenzione ordinaria full-risk (n°42 impianti x € 100,00 x
36 mesi) al netto del ribasso d'asta del 58,60% € 62.596,80

b) Oneri Sicurezza € 2.300,00



Cod. Determ: DTLP66978 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Totale lavori € 64.896,80

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

c) Fondo  per  manutenzione  straordinaria,  miglioramenti e  inserimento
nuovi impianti (escluso IVA al 22%) € 36.500,00

d) IVA al 22%  su  (a+b+c) € 22.307,30

e) Fondo art. 24 D.Lgs 50/16 € 3.800,00

f) Per verifiche biennali compreso IVA € 6.400,00

g) Economie da ribasso € 108.095,90 

Totale somme a disposizioni € 177.103,20

Totale complessivo € 242.000,00
- con D.D. n°926 del 02.08.2020 il servizio di cui in oggetto è stato affidato in via definitiva alla
ditta IN-TENSIONE s.r.l.   con sede in Loc. Aeroporto c/o Business Center - 89900 Vibo Valentia
 P.I. 02254160795;
- con la stessa D.D. n°926 del 02.08.2020 si e' proceduto, altresì, alla prenotazione dell'impegno di
spesa per l'annualità 2020, pari ad € 10.996,40 sul Capitolo di bilancio 460/0 IM 725/2020 e per la
restante somma pari ad € 231.003,60 si rimandava l'impegno con successivo atto; 
-  con  D.D.  n°598 del  27.04.2021 è  stata  resa efficacia  l'aggiudicazione definitiva  a  favore  della
ditta
IN-TENSIONE s.r.l.   con sede in Loc. Aeroporto c/o Business Center - 89900 Vibo Valentia P.I.
02254160795;
- con D.D. n°191 del 15.02.2021 è stata impegnata la somma di € 26.391,37 per l'annualità 2021;
- che la ditta In-Tensione S.r.l.. con PEC prot. gen. n°4617 e ID Flusso n°242 del 17.01.2022 ha
comunicato la  variazione della  denominazione sociale da In-Tensione Srl  a Sa.Ve Technology
Srl
- con D.D. n°402 del 24.03.2022 è stata impegnata la somma di € 26.391,37 per l'annualità 2022;
Preso atto che:
 -  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto
finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto  “Ricorso  alla
procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024.
Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.  267/00”,  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare ricorso
alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il  P.E.G. –  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per  il  triennio 2022/2024 -  parte
finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini
di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Settori/Staff  e
Dipartimenti;
Rilevato che, ad oggi, l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025, il cui termine
risulta  prorogato,  per  decreto  ministeriale,  al  prossimo  31  luglio,  per  cui  l’Ente  si  trova
tecnicamente in esercizio provvisorio;
Viste  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n°33  del  29/03/2023,  siccome  rettificata  con
deliberazione G.C. n°44 del 02/05/2023, e n°51 del 16/05/2023 con le quali  è stata approvata la
nuova  macrostruttura  dell’Ente  e  ridistribuite  le  funzioni  e  competenze  tra  i  vari  Settori
dirigenziali di staff e di line;



Cod. Determ: DTLP66978 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n°3364  Gab.  Sind.  del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del
12/06/2023  notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente  del  6°  “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione
Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore3°
“Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;
Evidenziata  la  necessità  di  procedere  all'impegno  di  spesa  della  somma  di  €  13.000,00  per
l'annualità 2023, a valere sulle citate previsioni di bilancio, per la ditta In-Tensione Srl ora Sa.Ve
Technology  Srl con  sede  in  Loc.  Aeroporto  c/o  Business  Center  -  89900  Vibo  Valentia  P.I.
02254160795  -  PEC:  in-tensione@pec.it,  imputandola  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

460 € 13.000,00 € 13.000,00
Tanto premesso e considerato: 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

la premessa  rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
•di  impegnare  la  somma  di  €  13.000,00  (diconsi   euro tredicimila/00)  per  l'annualità  2023,  a
favore ditta Sa.Ve Technology Srl già In-Tensione Srl con sede in Loc. Aeroporto c/o Business
Center  -  89900  Vibo  Valentia  P.I.  02254160795  -  PEC:  in-tensione@pec.it,  imputandola
all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

460 € 13.000,00 € 13.000,00

•di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  6°  Manutenzione  reti,  impianti  ed
edifici,  Segnaletica,  Parco  auto  -  Protezione  Civile  –  Servizio  Idrico  integrato  ed  al  Settore  13
Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie per i provvedimenti consequenziali;

•di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  sia  pubblicato  sull’albo  Pretorio  on  line
dell’Ente



Cod. Determ: DTLP66978 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°926 del 03.08. 2020 (aggiudicazione)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°598 del 27.04. 2021 (efficacia)

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


